
CADERNO 1  15TERÇA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687815

PORTARIA: 1348/2014
Objetivo: Escoltar interno para audiência de instrução e 
julgamento no fórum da comarca de Salvaterra-PA.
Fundamento Legal: Art 145 da Lei 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57217167/EDINALDO DA CRUZ RAMOS (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 23/04/2014 a 23/04/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687834

PORTARIA: 1350/2014
Objetivo: Escoltar interno para audiência de instrução e 
julgamento na comarca de Porto de Moz-PA
Fundamento Legal: Art 145 da Lei 5.810/94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTO DE MOZ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5217628/VALDEZ SALES PINTO (CHEFE DE SEGURANÇA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 09/04/2014 a 11/04/2014
5825326/WILLIAM COSTA DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) / 2.5 
diárias (Completa) / de 09/04/2014 a 11/04/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687855

PORTARIA: 1351/2014
Objetivo: Escoltar internos transferido para o Centro de 
Recuperação Regional do Para II, no município de Ananindeua-
PA e para a Central de Triagem Metropolitana II em Belém-PA
Fundamento Legal: Art 145 da Lei 5.810/94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5826527/CARLOS ROBERTO DE BRITO (AGENTE PRISIONAL) / 
2.5 diárias (Completa) / de 13/04/2014 a 15/04/2014
5825512/EDILENA REGINA GARCIA COSTA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 13/04/2015 a 15/04/2015
5890499/PAULO CESAR PEREIRA ALVES (DIRETOR) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 13/04/2014 a 15/04/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687603
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 650089

PORTARIA: 233/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
SÓCRATES LUIZ DE MELO                 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO57201899
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131673650000    0101000000          339030              500,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687607

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 1359/2014 – NGP.SUSIPE

BELÉM/PA, 19 DE MAIO DE 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 
24/01/94 (Regime Jurídico Único), 10 (DEZ) dias de LICENÇA 
PATERNIDADE, ao servidor RICARDO RODRIGO DA SILVA, 
ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, Matrícula Funcional 
nº 5908090, lotado(a) no(a) CPASI, no período de 14/04/2014 
a 23/04/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 1360/2014 – NGP.SUSIPE

BELÉM/PA, 19 DE MAIO DE 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.

RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 
24/01/94 (Regime Jurídico Único), 10 (DEZ) dias de LICENÇA 
PATERNIDADE, ao servidor ABEL MIRANDA TEIXEIRA NETO, 
ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, Matrícula Funcional 
nº 57211935, lotado(a) no(a) CRR MOSQUEIRO, no período de 
11/05/2014 a 20/05/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687739
PORTARIA Nº.  235/2014 – CGP/SUSIPE

BELÉM, 16 DE MAIO DE 2014.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciáriodo Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar responsabilidade 
administrativae funcional acerca dos fatos narrados no Ofício nº. 
136/2014-2ª PJ, de 29 de abril de 2014, acerca da liberação 
indevida do preso WELLINGTON RIBEIRO MARQUES, ocorrida no 
dia 20/03/2014 no Presídio Estadual Metropolitano III – PEM III.
II –Designar VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico do 
Estado, para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresenterelatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687742
PORTARIA Nº. 236/2014 – CGP/SUSIPE

BELÉM, 16 DE MAIO DE 2014.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional acerca dos fatos narrados no Memorando nº 
509/2013-CRASHM/SUSIPE, de 09/08/2013, referente à 
liberação indevida do preso WILLIANS SOARES FURTADO, 
ocorrida em 07.08.2013, do Centro de Recuperação Agrícola 
Silvio Hall de Moura.
II – Designar JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
Procurador Autárquico, para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687749
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 1/2014
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução 
de Obras de Reforma e Revitalização de Espaço para Unidades 
Básicas de Saúde dos Centros de Recuperação Penitenciária do 
Estado.
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br (mural de 
licitações) ou na sala da Comissão Permanente de Licitação, 
situada no prédio da SUSIPE, Rua Santo Antonio, s/nº, entre as 
Ruas Presidente Vargas e Frei Gil, andar térreo – Campina, no 
horário das 08h00 às 16h00, os interessados que procurarem a 
CPL deverá trazer um CD ou qualquer outro tipo de instrumento 
que possa armazenar o edital e seus anexos.
Responsável pelo certame: MARCIO GERALDO OLIVEIRA COSTA
Local de Abertura: SALA DA CPL SUSIPE
Data da Abertura: 04/06/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131619370000       449039                 0301000000          Estadual
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687755

PORTARIA: 1344/2014
Objetivo: Escoltar interna para audiência de conciliação no fórum 
da comarca de Muaná-PA
Fundamento Legal: Art 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MUANÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57216583/ANTONIO CARLOS SOUZA GOMES (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 01/04/2014 a 
02/04/2014
57200671/NUBIA LUZIA REIS PINHEIRO (AGENTE PRISIONAL) / 
1.5 diárias (Completa) / de 01/04/2014 a 02/04/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687480

PORTARIA: 1326/2014
Objetivo: Conduzir e escoltar interno para participar de audiência 
de instrução e julgamento na comarca de Breu Branco/PA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: TUCURUI/PA - BRASIL
Destino(s):
BREU BRANCO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5886287/CLENILSON SILVA TEIXEIRA (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 17/03/2014 a 17/03/2014
5879868/MANOEL DOMINGOS COTA DA COSTA (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 17/03/2014 a 17/03/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687500

PORTARIA: 1327/2014
Objetivo: Conduzir e escoltar internos para participar de 
audiência de instrução e julgamento na comarca de Goianésia/
PA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: TUCURUI/PA - BRASIL
Destino(s):
GOIANÉSIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54197102/BENICLEO FARIAS DANTAS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 08/04/2014 a 08/04/2014
5907332/EDGARD MILHOMEM FONTES (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 08/04/2014 a 08/04/2014
57174556/SINVALDO ALVES BARROSO (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 08/04/2014 a 08/04/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687530

PORTARIA: 1328/2014
Objetivo: Conduzir e escoltar interno para participar de audiência 
de instrução e julgamento na comarca de Novo Repartimento/PA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: TUCURUI/PA - BRASIL
Destino(s):
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5868793/BENEDITO COTA DA COSTA (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 21/02/2014 a 21/02/2014
57210805/JOSE DOS SANTOS TOCANTINS DE MORAES 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 21/02/2014 a 
21/02/2014
54181750/PAULO JORGE MARTINS COSTA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 21/02/2014 a 21/02/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687561

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 20/05/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / MAX GOMES DE OLIVEIRA (AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA


